

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा

20.08.2025 के

अतारांकित प्रश्न सं. 4564 का उत्तर

बिहार के नालंदा जिले के रेलवे स्टेशन

4564. श्री कौशलेन्द्र कुमार:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार इस बात से अवगत है कि बिहार शरीफ रेलवे स्टेशन, दानापुर मंडल के राजगीर रेलवे स्टेशन सहित नालंदा जिले के किसी भी रेलवे स्टेशन पर कोच डिस्प्ले और रेल संकेतक की कोई व्यवस्था नहीं है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या ट्रेनों में कोच डिस्प्ले और रेल संकेतक नहीं होने के कारण यात्रियों को काफी कठिनाइयों का सामना करना पड़ता है, जिसके परिणामस्वरूप उनकी रेलगाड़ियाँ छूट जाती हैं;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (घ) कोच डिस्प्ले और रेल संकेतक कब तक लगाए जाने की संभावना है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री

(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (घ): प्लेटफार्मों पर रेलगाड़ी की स्थिति, आरक्षित गाड़ियों के कोच की स्थिति और गाड़ियों के आगमन व प्रस्थान के समय की जानकारी रेलवन जैसे मोबाइल एप्लिकेशन सहित कई माध्यमों से उपलब्ध है। यात्रियों की सुविधा के लिए स्टेशनों पर उपलब्ध कोच इंडिकेशन बोर्ड (सीआईबी), ट्रेन इंडिकेशन बोर्ड (टीआईबी) और मानक संकेतों के अलावा, ये जानकारी स्थानीय स्तर पर सार्वजनिक उद्घोषणा प्रणाली के माध्यम से भी प्रसारित की जाती है।

अमृत भारत स्टेशन योजना (एबीएसएस) के तहत, राजगीर और बिहार शरीफ स्टेशनों पर कोच इंडिकेशन बोर्ड और ट्रेन इंडिकेशन बोर्ड सहित कई प्रकार की यात्री सुविधाएँ प्रदान करने की योजना बनाई गई है।
